
ORIGINALE

ORDINANZA N.

24/07/2023Data:

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

 81 

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno VENTIQUATTO del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTITRE dal Sindaco

Oggetto:
PARZIALE REVOCA DELL'ORDINANZA NR. 123/2022 "MISURE URGENTI PER IL 
CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI: ILLUMINAZIONE PUBBLICA" E 
DELL'ORDINANZA NR. 162/2022 "MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DEI 
CONSUMI ENERGETICI SUL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA: VARIAZIONE 
ORARI DI SPEGNIMENTO/ACCENSIONE DAL 15/12/2022". RIPRISTINO ACCENSIONE 
RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA.

GIUNTA COMUNALE\SINDACO

LELLI LUCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PARZIALE REVOCA DELL'ORDINANZA NR. 123/2022 “MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DEI 
CONSUMI ENERGETICI: ILLUMINAZIONE PUBBLICA” E DELL'ORDINANZA NR. 162/2022 “MISURE URGENTI 
PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI SUL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA: VARIAZIONE
ORARI DI SPEGNIMENTO/ACCENSIONE DAL 15/12/2022”. RIPRISTINO ACCENSIONE RETE DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA.

IL SINDACO

PRESO ATTO dell’eccezionale aumento delle tariffe energetiche avvenuto nel corso dell'anno 2022 che 
costrinse molte Amministrazioni comunali, fra cui la nostra,  a prendere delle drastiche contromisure per 
non rischiare di  compromettere gli equilibri di bilancio;

CONSIDERATO CHE,  alla luce di quanto sopra citato, si ritenne di dover intervenire  in maniera repentina 
onde contenere le spese per le utenze, in particolare per quanto riguarda l'illuminazione pubblica;

PRESO ATTO, pertanto, dell'emissione delle ordinanze di cui sotto:
– nr. 123 del 05/10/2022  con la quale si prevedeva, a partire dalle ore 24.00 del 5/10/2022: 

  dal momento dell'accensione degli impianti di illuminazione pubblica mediante dispositivi
crepuscolari e fino alla mezzanotte, l’intera rete a servizio di strade, parchi, percorsi pedonali,
piste ciclabili resterà accesa a lampioni alternati;
  dalla mezzanotte fino alle 6.00 del mattino l’intera rete resterà completamente spenta ad

eccezione degli attraversamenti pedonali delle strade principali individuate, in prima istanza,
nella Via Emilia (capoluogo), Via Emilia (frazione Maggio), Via Tolara di Sopra, via Tolara di
Sotto, Via Idice, Via Stradelli Guelfi, Via Freddy Mercury, nonché dell'illuminazione dei
parcheggi della fermata ferroviaria;
  l'illuminazione del Parco della Resistenza del capoluogo verrà spenta all'una di notte;
  nelle zone industriali lo spegnimento delle luci sarà anticipato alle ore 20.00 con riaccensione,

anche in questo caso, alle 6.00 del mattino.
Quanto sopra a decorrere dalle ore 24.00 del giorno 5 ottobre 2022:

– nr. 162 del 15/12/2022 con la quale si prevedeva una variazione, a partire dal 15/!2/2022, 
dell'orario di completo spegnimento degli impianti dalle 02.00 alle 5.00 nelle zone residenziali del 
capoluogo e frazioni e dalle 24.00 alle 5.00 nelle zone industriali;

ATTESO che il Comune mantiene comunque fra le sue priorità la programmazione e la realizzazione di nuovi
interventi di efficientamento energetico degli impianti e degli edifici comunali e che in questi ultimi mesi i 
costi per l'energia elettrica ed il riscaldamento sono diminuiti rientrando, se pure con tariffe leggermente 
piu' elevate, nei range precedenti gli aumenti;  

RITENUTO necessario ed urgente, onde salvaguardare la sicurezza dei cittadini , alla luce anche del periodo 
estivo dove le persone restano maggiormente fuori casa anche in orari serali/notturni, revocare le 
ordinanze nr. 123/2022 e 162/2022 relativamente allo spegnimento totale della rete dell'illuminazione 
pubblica, mentre si mantiene in essere l'accensione a lampioni alterni su tutto il territorio; 

Visto: l’art. 50 del DLgs 267/00 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

ORDINA

Ai preposti Uffici Comunali, con specifico riguardo al tema dell’illuminazione pubblica, di attivarsi affinche', 
su tutto il territorio comunale, venga immediatamente revocata la fascia di spegnimento totale della rete di 
illuminazione cosi' come prevista nelle ordinanze nr. 123/2022 e 162/2022 che rimarra' pertanto sempre 
accesa dal momento dell'accensione e fino allo spegnimento mattutino. Viene invece mantenuta, su tutto il 
territorio comunale, l'accensione a lampioni alterni cosi' come prevista nelle citate ordinanze. 

DISPONE



CHE il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e nel sito istituzionale del Comune
di Ozzano dell’Emilia e venga altresì trasmesso, per gli adempimenti di competenza:
- Al Responsabile Settore Gestione del Territorio;
- Al Responsabile del Settore Polizia Locale;
- Al Prefetto di Bologna;
- Al Comando della Stazione dei Carabinieri del Comune di Ozzano dell’Emilia;
CHE è fatto obbligo a chiunque spetti di farsi parte diligente per far rispettare la presente Ordinanza.
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge n. 241/1990, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R.
Emilia Romagna competente per territorio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione (Legge n.
1034 del 6/12/1971), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni
dalla pubblicazione (D.P.R. n. 1119 del 24/11/1971).

IL SINDACO
Luca Lelli


		2023-07-24T15:14:49+0200
	Luca Lelli




